

平成 17 年(2005 年)9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

2005 年 2 月 7 日

会 社 名 : 株式会社エムティ - アイ (JASDAQ ・ コード番号 9438)

(URL http://www.mti.co.jp)

代 表 者 : 代表取締役社長 前 多 俊 宏

問い合わせ先 : 取締役 兼 執行役員専務

経営企画室長 齋 藤 忠 久

TEL (03) 5333 - 6789

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

2. 平成 17 年(2005 年)9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (2004 年 10 月 1 日 ~ 2004 年 12 月 31 日)

(注) 1. 本四半期財務・業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績の進捗状況

(単位:百万円未満切捨表示)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年9月期第1四半期	3,258 (30.8)	261 ()	266 ()
平成16年9月期第1四半期	2,490 ()	185 ()	234 ()
(参考)平成16年9月期	11,524	196	29

	四半期(当期) 純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	株主資本 四半期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
平成17年9月期第1四半期	306 ()	4,633.09		8.8	2.6	8.2
平成16年9月期第1四半期	262 ()	4,195.34		17.7	2.2	9.4
(参考)平成16年9月期	1,634	25,315.72	21,233.35	61.7	0.3	0.3

(注)1. 期中平均株式数 平成 17 年 9 月期第 1 四半期 66,230.28 株 平成 16 年 9 月期第 1 四半期 62,626.70 株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同期増減率を表しています。

【連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

2005年9月期 第1四半期の概況 (2004年10月1日～2004年12月31日)

当社グループは、「モバイル・コンテンツ配信事業」(以下、コンテンツ配信事業)と「大規模アウトバウンド・テレマーケティング事業」(以下、テレマーケティング事業)の2事業を中核事業と位置付けています。

コンテンツ配信事業においては、第3世代携帯電話端末の本格的普及に対応し、事業を早期に高成長軌道に乗せていくために、「着信メロディ」に加えて「着うた®」に対するプロモーションを積極的に展開しました。

これらの結果、「着信メロディ」「着うた®」を中心に有料会員数を拡大させることができ、売上高は3,258百万円(前年同期比30.8%増)となりました。利益面については、高水準のプロモーション費用を投下したこと、また、テレマーケティング事業における運営コスト増もあり、営業利益・経常利益・四半期(当期)純利益は、前年同期比で赤字幅が拡大しました。

連結業績

(単位：百万円)

	2005年9月期 第1四半期	2004年9月期 第1四半期	増減	
			金額	増減率
売上高	3,258	2,490	768	30.8%
売上総利益	1,598	1,126	472	41.9%
営業利益	261	185	75	-
経常利益	266	234	32	-
四半期(当期)純利益	306	262	44	-

(注)記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

セグメント別の概況

セグメント別の概況は、次のとおりです。

コンテンツ配信事業

当社グループで展開する「着信メロディ」サイトの『すごメロ取り放題』そして「着うた®」サイトの『MUSIC.JP』の会員数増強を図るため、積極的にプロモーション展開を行うとともに、有力アーティスト楽曲の独占配信権の獲得等に注力しました。

一方で、事業効率の悪いコンテンツについては統廃合を進めることにより、コンテンツ配信事業における経営資源の再配分を行いました。

これらの結果、売上高は2,079百万円、営業損失は192百万円となりました。

携帯電話販売事業

ほぼ期初の計画通りの進捗であり、売上高は984百万円、営業利益は35百万円となりました。

テレマーケティング事業

事業規模が拡大してきましたが、依然展開の遅れがあり、売上高は期初の計画値に比べ若干の未達となりました。また、契約1件当たりの獲得コスト等、今後改善すべき課題もあり、収益面では期初の計画値を下回りました。

これらの結果、売上高は127百万円、営業損失は102百万円となりました。

その他事業

家電製品やパソコン等のリユース事業などのその他事業は、売上高は67百万円、営業損失は1百万円となりました。

セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

	2005年9月期 第1四半期		2004年9月期 第1四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンテンツ配信	2,079	63.8%	1,234	49.6%	844	68.4%
ソリューション	-	-	238	9.6%	238	100.0%
携帯電話販売	984	30.2%	937	37.7%	46	5.0%
テレマーケティング	127	3.9%	24	1.0%	103	431.2%
その他	67	2.1%	55	2.2%	11	19.9%
合計	3,258	100.0%	2,490	100.0%	768	30.8%

(注)記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

(2) 連結財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年9月期第1四半期	9,443	3,331	35.3	50,508.54
平成16年9月期第1四半期	11,760	1,344	11.4	21,461.13
(参考)平成16年9月期	10,836	3,672	33.9	55,557.43

(注)期末発行済株式数 平成17年9月期第1四半期 65,967.50株(自己株式を除く) 平成16年9月期第1四半期 62,628.40株(自己株式を除く)
 期末自己株式数 平成17年9月期第1四半期 528.52株 平成16年9月期第1四半期 3.7株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年9月期第1四半期	247	149	1,504	3,968
平成16年9月期第1四半期	137	245	1,731	5,646
(参考)平成16年9月期	249	3,277	569	5,870

【連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の現金及び現金同等物の残高は、平成16年9月期末対比1,902百万円減少の3,968百万円となりました。
 当四半期における各キャッシュ・フローの状況および要因は次の通りです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期は、税金等調整前四半期純損失274百万円の計上に加え、仕入債務が増加する一方、売上債権・商品の増加により、営業活動によるキャッシュ・フローは247百万円の流出(前年同期は137百万円の流出)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期は、コンテンツ配信事業にかかるソフトウェアの取得、本社移転にかかるオフィス敷金支出により、投資活動によるキャッシュ・フローは149百万円の流出(前年同期は245百万円の流出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期は、短期借入金の返済、配当金の支払いおよび自己株式の取得により、財務活動によるキャッシュ・フローは1,504百万円の流出(前年同期は1,731百万円の流入)となりました。

3. 2005年9月期の見通し（2004年10月1日～2005年9月30日）

当社グループは、市場の拡大機会を的確に捉え、2つの中核事業を早期に高成長軌道に乗せることにより、2005年9月期の通期業績予想の達成を目指していきます。

特に、「着信メロディ」や市場が急拡大している「着うた®」等の音楽配信分野を積極的に拡大させていくため、前期に引き続き高水準のプロモーション費用を投下していく予定です。

また、「着うた®」の会員獲得にはキラー・コンテンツの獲得が重要かつ有効との考えに基づき、有力アーティストの楽曲獲得のみならず、2004年12月に実施した「Song of X'smap」のような企画・イベント等を実施していく計画です。

テレマーケティングによる保険販売事業については、引き続き事業基盤の整備・確立に注力していきます。

なお、2004年11月18日に発表しました2005年9月期の中間期および通期業績予想については、現時点において変更はありません。

2005年9月期の中間期業績予想

（2004年10月1日～2005年3月31日）

連結		
売上高	6,011百万円	（前中間期比 14.7%増加）
営業利益	404百万円	（前中間期比 - ）
経常利益	450百万円	（前中間期比 - ）
中間純利益	483百万円	（前中間期比 - ）

単体		
売上高	4,551百万円	（前中間期比 14.2%増加）
営業利益	67百万円	（前中間期比 - ）
経常利益	97百万円	（前中間期比 - ）
中間純利益	107百万円	（前中間期比 - ）

2005年9月期の通期業績予想

（2004年10月1日～2005年9月30日）

連結		
売上高	12,732百万円	（前期比 10.5%増加）
営業利益	123百万円	（前期比 37.6%減少）
経常利益	39百万円	（前期比 30.4%増加）
当期純利益	3百万円	（前期比 99.8%減少）

単体		
売上高	9,063百万円	（前期比 7.3%増加）
営業利益	166百万円	（前期比 56.3%減少）
経常利益	112百万円	（前期比 49.6%減少）
当期純利益	60百万円	（前期比 89.3%減少）

<見通しに関する留意事項>

本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在的リスク等、さまざまな要因により、実際の業績は見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には、将来の出来事から発生する予測不可能な影響等も含まれます。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成15年12月31日現在)		当第1四半期末 (平成16年12月31日現在)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	6,006,389		4,028,552		1,977,837	32.9	5,930,627
2 受取手形及び売掛金	2,015,725		2,999,336		983,611	48.8	2,586,376
3 たな卸資産	163,573		249,986		86,413	52.8	146,836
4 繰延税金資産	199,123		36,533		162,590	81.7	91,973
5 その他	451,593		203,954		247,639	54.8	306,091
貸倒引当金	170,968		190,400		19,432	11.4	139,611
流動資産合計	8,665,437	73.7	7,327,961	77.6	1,337,475	15.4	8,922,292
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物付属設備	73,334		61,470		11,863	16.2	66,340
(2) 工具器具備品	105,379		67,015		38,363	36.4	74,679
(3) その他	258				258		
有形固定資産合計	178,971	1.5	128,485	1.4	50,485	28.2	141,019
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	623,702		371,478		252,223	40.4	383,296
(2) その他	30,380		12,488		17,892	58.9	16,610
	654,082	5.6	383,966	4.1	270,115	41.3	399,907
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	826,291		506,867		319,424	38.7	505,828
(2) 繰延税金資産	516,447		162,850		353,596	68.5	99,292
(3) その他	824,533		882,710		58,176	7.1	705,060
貸倒引当金	1,334		7,721		6,386	478.5	4,931
投資その他の資産合計	2,165,937	18.4	1,544,707	16.3	621,229	28.7	1,305,250
固定資産合計	2,998,991	25.5	2,057,160	21.8	941,831	31.4	1,846,178
繰延資産							
1 社債発行費	95,779		58,117		37,662	39.3	67,729
繰延資産合計	95,779	0.8	58,117	0.6	37,662	39.3	67,729
資産合計	11,760,209	100.0	9,443,239	100.0	2,316,969	19.7	10,836,201

区分	前第1四半期末 (平成15年12月31日現在)		当第1四半期末 (平成16年12月31日現在)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	1,020,909		1,464,773		443,864	43.5	1,009,162
2 短期借入金	2,200,000		200,000		2,000,000	90.9	1,600,000
3 1年内返済予定長期 借入金	299,664		224,000		75,664	25.2	240,000
4 1年内償還予定社債			700,000		700,000		700,000
5 未払金	512,480		521,220		8,739	1.7	508,242
6 未払法人税等	2,179		37,067		34,888	1,601.0	47,521
7 その他	600,625		229,628		370,997	61.8	259,057
流動負債合計	4,635,858	39.4	3,376,690	35.8	1,259,168	27.2	4,363,986
固定負債							
1 社債	4,265,000		2,595,000		1,670,000	39.2	2,650,000
2 長期借入金	740,511				740,511		
3 退職給与引当金	1,816				1,816		
4 連結調整勘定	250,432		139,627		110,804	44.2	112,575
固定負債合計	5,257,759	44.7	2,734,627	28.9	2,523,132	48.0	2,762,575
負債合計	9,893,618	84.1	6,111,317	64.7	3,782,300	38.2	7,126,562
(少数株主持分)							
少数株主持分	522,514	4.5			522,514		36,987
(資本の部)							
資本金	1,105,092	9.4	1,146,350	12.1	41,258	3.7	1,117,353
資本剰余金	2,903,672	24.7	3,356,513	35.5	452,841	15.6	3,327,516
利益剰余金	2,665,741	22.7	1,099,485	11.6	1,566,255	58.8	770,159
その他有価証券評価差 額金	1,493	0.0	1,607	0.0	3,101		1,513
自己株式	440	0.0	69,848	0.7	69,408	15,772.8	545
資本合計	1,344,076	11.4	3,331,921	35.3	1,987,845	147.9	3,672,651
負債・資本合計	11,760,209	100.0	9,443,239	100.0	2,316,969	19.7	10,836,201

(2) 連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自 平成15年10月1日 至 平成15年12月31日)		当第1四半期 (自 平成16年10月1日 至 平成16年12月31日)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	2,490,345	100.0	3,258,480	100.0	768,134	30.8	11,524,686
売上原価	1,363,833	54.8	1,659,712	50.9	295,879	21.7	6,077,832
売上総利益	1,126,512	45.2	1,598,767	49.1	472,255	41.9	5,446,853
販売費及び一般管理費	1,311,844	52.6	1,859,868	57.1	548,024	41.8	5,249,880
営業利益又は営業損失()	185,332	7.4	261,100	8.0	75,768		196,973
営業外収益	7,217	0.3	15,442	0.5	8,225	114.0	26,592
営業外費用	56,631	2.3	21,229	0.7	35,402	62.1	193,647
経常利益又は経常損失()	234,746	9.4	266,888	8.2	32,141		29,919
特別利益	2,819	0.1	3,598	0.1	779	27.6	3,018,839
特別損失	9,748	0.4	11,205	0.3	1,457	15.0	892,554
税金等調整前第1四半期純 利益又は税金等調整前第1 四半期純損失()	241,674	9.7	274,494	8.4	32,820		2,156,204
法人税、住民税及び事業 税	1,864	0.1	40,474	1.2	38,610	2,071.2	49,275
法人税等調整額			8,118	0.2	8,118		446,477
少数株主利益又は少数株 主損失()	19,201	0.8	0	0.0	19,201	0.0	25,614
第1四半期純利益又は第1 四半期純損失()	262,740	10.6	306,850	9.4	44,110		1,634,838

(3) 連結剰余金計算書

	前第1四半期 (自 平成15年10月1日 至 平成15年12月31日)	当第1四半期 (自 平成16年10月1日 至 平成16年12月31日)	(参考) 平成16年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	2,903,456	3,327,516	2,903,456
資本剰余金増加高	216	28,996	424,060
増資による新株式の発行	216	1,496	12,477
転換社債の転換による新株式の発行		27,500	
株式交換に伴う増加高			411,582
資本剰余金期末残高	2,903,672	3,356,513	3,327,516
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	2,381,709	770,159	2,381,709
利益剰余金増加高	262,740	306,850	1,634,838
第1四半期純利益	262,740	306,850	1,634,838
利益剰余金減少高	21,291	22,475	23,287
配当金	21,291	22,475	21,291
役員賞与			1,961
連結子会社の減少に伴う利益剰余金減少高			34
利益剰余金期末残高	2,665,741	1,099,485	770,159

5. セグメント情報

平成17年(2005年)9月期 第1四半期 (2004年10月1日～2004年12月31日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	携帯電話 販売事業 (千円)	テレマ-ケテ ィング事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益							
1 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	2,079,102	984,631	127,664	67,081	3,258,480		3,258,480
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高				23	23	23	
計	2,079,102	984,631	127,664	67,105	3,258,504	23	3,258,480
2 営業費用	2,271,244	949,372	230,142	67,870	3,518,630	950	3,519,581
3 営業利益又は営業損失 ()	192,141	35,258	102,478	764	260,126	974	261,100

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

1 事業区分の方法.....製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。

2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記の通りです。

コンテンツ配信事業.....モバイル・コンテンツ配信、ネットワ-ク音楽配信等

携帯電話販売事業.....携帯電話の販売等

テレマーケティング事業.....大規模アウトバウンド・テレマ-ケティングによる保険販売等

その他の事業.....リユ-ス商品の仕入および販売等

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は950千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。